an ad Regimen prouocandum ſit, directe non decidit, cum vero ex

verbis:  die Landeiegierung, als unter welcher auch die Pſarrdotal-
gerichte, gleich jeder auderu àber Civilſacheu erhemenden Unterinſtanz,

æu ſtehen haben, G3) appareat, hacc ĩudicia reliquis iudiciis igferiori-

C3 bus1) Regulativo ete. de ao. 1782. ſ I.
G2) ibid. a1 ũ) ibid 4. 1.

Ed
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bus aequiparari, appellatio non (niſi forte in ĩſs eaſibus, in quibus alii
iudices ſeculares ad Conſiſiorium referunt) ad Conſiſtorium, ſed ad

Regimen dirigenda eſt. (a

5. 14.
n judiciis ad Epiſcopatum Wurzenenſem pertinentibus ad Regimen

Waorzenenſe et ab hoc ad Regimen Dresdenſe prouocandum eſt. Poteſt

vero etiam Regimen Dresdenſe extra caſum appellationis, quid fieri

velit, ſignificare, et Regimini WurZenenſi negotia quacdam expedien-

da demandare.  Nec deſunt exempla, non ſolum Monitoria, ſed

etiam Poenalia a Regimine Aulico ad Regimen Wurzenenſe fuiſſe de-

creta, quac alias plerumque a Conſilio Principis Sanctiori decerni ſo-

lent. Praeterea obſerues, a Praeſectura Epiſcopatus Misnenſis, quae
a Syndico adminiſtratur, ſtatim ad Regimen Aulicum prouocari, quod

tamen non ad Syndicum, ſed ad Capitulum reſcribere ſolet. Etiam

a Regimine Martisburgenſi et Numburgenſi ad Regimen aulicum pro-

vocatur, quod tamen ad illa extra caſlum appellationis non reſcribere

ſolet.

4) Cſr. Reſpouſum a Conſiſtorio Lipſenſi datum in ArELII Diſp. de ori-
gine ruſticorum dotalium, Lipſ. 1765. p. 5. Ceterum vero obſerues
iudiciis parochi in dotales ſemper tantummodo inferiorem iurisdi-
ctionem competere, cum ſuperior, aut Patrono cedat, aut Prae-
fecturae, ad quam reſeruntur.
Churf. Aug. Copit. d. 10. Oẽbr. 1581. in LuENIG: Spicileg. eccl. Th. II.
Append. S. 99 Damit das Domeapitel und die Stifsſtinde mir den Nach-
reiſen verſchonet; ſo wollen wir jederæeit ueben uuſerm Hauptiman æu
Waurzen einen Canzler verorduen und demſclben hefeblen, wenn geiſi-
liche Sachen vorfallen, den Geueralſuperintendenten æu Wuræen æu ſich
æu ziehen, und, ſo oft es Noth, mit unſerm Vorwiſſin æu handeln,
domit alſo eine hleine Regierung in welilichen und oeiſtlichen Sachen des
Oris beſtellt werde, welche wir auch in Comminiontſachen æu gebrau-A

chen Luben. Cſr. quoque Reſc?. d. 16. April. 613. apud Carrzov.
lib. IT. reſy 125. et Capit. perpet. de ao. 1763. 5 I.
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ſole. Sed haec Regimina, appellatione ad ĩuſtificationem re-
cepta, ſententiam a Dicaſterio petere ſolent, ĩpſa enim, ſi cauſas mi-

nutas, politiae et iniuriarum excipis, non decidunt.

5. 1S.
A iudiciis inferioribus in Comitatu Mannsſeldenſi non proxime ad

Regimen Aulicum prouocari poteſtt Etenim, quamuis anno huius

ſaeculi LXXX., mortuo Principe de Fondi haec Prouincia tanquam

L]

feudum apertum ad Electorem Saxoniae rediret, tamen Praeſecturæ,

cuius inſpectioni et adminiſtrationi iam anno 1570. reditus Comitum

de Mannsſeld, ob aes alienum, quod ſibi contraxerant, committe-

bantur noſiris adhuc temporibus ibi deprehenditur, eique loco In-
ſpectoris Superioris ſdes Oberaufſehers) anno hu;j. ſaee. LXXXIX Prae-

fectus ſuperior (Oberamtmam) praceſt. A praeſecturis igitur inferiori-

bus et a Senatibus oppidanis in Eisleben, Neuſtadt- Eisleben et Hett-

ſtacdt ad Praefecturam Superiorem et vlterius ad Regimen prouocatur.

Praefecturae Superiori etiam olim ſubiecta erat Cancellaria Comitum
de Mannsſeld, quamuis hi, ob priuilegium à. d. Augiburg d. i.
Octobr. i519. ius ad Iudicia Imperii prouocandi ſibi tribuerent.
Conſiſtorium Mannsfeldenſe a0. huj. ſaec. LYXX. cum Lipſienſi con-

iunctum eſtt Olim etiam in Principatu Querfurtenſi erat Iudicium
Prouocationum et Conſiſtorium, vtrumque vero ſublatum eſt, ita,
vt ad Regimen Dresdenſe prouocandum ſit, ęt cauſae eccleſiaſticae par-

tim in Conſiſtorio Vitebergenſi, partim in Lipſienſi tractentur.

s. 16.
Quod tamen Priuilegio Electori et Ducibus Sæxoniae æ0. 1559. dato
ſublatum erat, ibi enim leguntur verha: Wir wollen auch allen
beſchriebenen Recbren und des Reichs Or duung ſodieſim Unſeirm
Privilegio Zuwider ſeyn mvchten  deipgirt haben.
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5. 16.

D rineipes: Sehwarzburgici quatuor habent Regimina in Rudolſtadt;

Arnſtadt, Sondersheuſen et Frankenhauſen. Duobus. poſterioribus.
tantummodo feuda Saxònica ſubſunt, et ab his ad Regimen Dresdenſe

appellatur. Sed a prouocante certa pecuniae: ſumma, pro quantitate

ꝗbiecti litis definita ſin cauſis incertae aeſtimationis V- X. ſloreni) de-

ponenda eſt, quae, appellatione reiecta, iudici a quo cedit. OO Ex-

tra caſum appellationis Regimen Dresdenſe nihil ſtatuit, vt etiam ipſi

Principes Scharzburgici ſiue in cauſis perſonalibus ſiue realibus (ſolis

ſeudalibus. exceptis) iudiciis Saxonicis non ſubſunt. G)

5- I7T.
comitibus Schoenburgicis, agnita demum, poſt multas inanes diſce-

ptationes, ſuperioritate territoriali Electoris Saxonici, conceſſum eſt,

Vt Regimen commune Glauchae habere poſſint, quod tamen Regimini

Aulico ita ſubiectum eſt, vt non ſolum ad id prouocari poſſit, ſed
hoc etiam extra caſum appellationis reſcriptis quid fieri vel omitti velit;

iubeat. 13. Obſerues tamen appellationes contra ipſa iura Comitibus

dę Schoenburg in Receſſibus de a0. 1730. conceſſa tum demum ad-

iitti, ſi ĩis aliquà ratione abuſi ſint. Noli vero hoc jta intelli-
gere, quaſi Regimen Glauchenſe appellationem, quae non contra abu-

ſum

O) Receſſi de ao. 1719. 5. 13. in HEYDENREICHS Hiſtorie von Schioræ-

hurg, S 321-29.Receſſ. àe ao. 1699 5. 4de ao. 1719. ſ. 13. Quamuis alias in Saxo-

nia omnes Vaſalli ob Landſaſſiatum plenum ſimul ſint ſubditi in cau-
ſis perſonalibus et realibus.
Receſſ d. 4. Maii 1740. in vox RoMERS Churſ. Staasrechre, Th. IIIL.

S. 285-319- n
a

Verba: weun in Mo? axcedires worden, Rec. cit. 5. 4-
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ſum eiusmodi juris ſed contra ipſum ecius exercitium directa eſt, pro

arbitrio reiicere vel ſaltem vim ſuſpenſiuam ei denegare poſſit, relatic

enim nihiloſecius facienda et reiectio exſpeclanda eſt, cum iudicium

de appellatione admitrenda vel reiicienda in Saxonia Electorali nun-

quam iudiei, a quo prouocatum eſt, competat.

Non vero omnes Pracſecturae et Dynaſtiœcomitum de Schoen-

burg Regimini Glauchenſi ſubſunt, ſed tantummodo, Glaucha, Wal-
denburg, Lichtenſtein, Hartenſtein et Stein, quae Receſſibus d. a. 1740

expreſſa ſunt et propterea du fiiuf Receſiheriſchaſten vocantur. Reliquae

enim Praeſecturae æt iudicia Sehriſiſaſſica in terris Schoenburgicis

Curiae Prouinciali ſuperiori et Regimini Aulico ſubiecta ſunt. In-
veniuntur itaque in V. dynaſtiis, Receſſibus d. a 1740. expreſſis, tres

inſlantiae, iudicia inferiora, Regimen Glauchenſe et Regimen Auli-

cum, niſi quod etiam iudicia deprehendantur, quaæe nulli ex V.
Praefecturis ſed Regimini Glauchenſi immediate ſubſint, et propterea

Schriftſaſſica vocari queant. 6

5 1S.A Cancelluria Comitum de Stollberg. quae Stollbergae eſt, et iuri-

dictionem in feuda Stollbergenſium Saxonica exercet, prouocatur ad

Curiam Prouincialem Superiorem et ad Regimen Aulicum, ita, ot

etiam

3) O. P. R. Tit 25. 5. 8 Reſolut. ad ſtript. prael. Comit. Prov. de
av. 1719. LEYSER G55. m. 15.4) Pertinent hac Praeſecturae: Pení, Weehſelburg, Roehsburg, Rem-

miſſau, et judicia ſeluiſtſaſica in Wiederau, Ziegelheim, Langen-
lungvir et Oelsnitz.Recenſentur in RoMERS Churſ Staatireclte, Th. II. S. 295.

(6 Negat hoc CanZLER Tableou hiſtorique ete. Tom. I. p. 451. Sed
eum reocte propterea reprehendit. vor R'MER loc. cit.

tur.  Eadem ratione a Cancellaria Schwarzburgico- Stollbergenſi,

quae iurisdictionem in Kelbra et Heeringen exercet, (quae praefectu-
rae a Principibus de Schwar7burg Rudolſtadt et Comitibus de Stollberg

Roſsla coniunctim poſſidentur) ad Curiam Superiorem et ad RegimenDres-

denſec prouocatũr. Ebeleben vero nulli Regiminum Schwaræburgen-
ſium ſubeſi, ſed ecodem modo, quo reliqua iudicia ſchriftſaſſica, tractatur.

-39.
LaConſiſtorium Wurzenenſe eodem iure aeſtimatur, quo reliqua Con-

ſiſtoria in prouinciis Saxonicis antiquis, ſubeſt igitur Supremo Sena-

tui eceleſiaſtico, et ab eo, facta prouocatione, relatio fit ad Regimen
Dresdenſe. Conſiſtoria in duobus reliquis epiſcopatibus Supremo Se-

natui eccleſiaſtico non ſubſunt, ſed in cauſis adminifirationem iuſti-
tiae et epiſcopatum concernentibus quoduis ad Regimen Epiſcopatus,

facta prouocatione, vel etiam extra hunc caſum refert, in aliis vero

Conſilio Principis Sanctiori ſubſunt.

5. 20. EN

Va]Conſiſtorium Glauchenſe in cauſis matrimonialibus et aliis, quae ad

Conſiſtorii cognitionem et deciſionem periinent, relationem ad: Re-
gimen

in) Wasst I. c.. S. 228. Vtraque Stollbergenſium linea cum Stollber-
genſis, tum Roſslauienſis ſuperioritatem territorialem Electoris Saxo-
nici agnouit. Quaenam vera ſit Stollbergenſium ratio cognoſcatur ex
Receſiibus de uo. 1554 1568. 1671. 1731. 1740.

C) GLAFEY Kern der Suchſ. Geſch. S. 682 85. De Praæeſectmis Kelbra
et Heeringen habemũs Receſſum de ao. 1748. cuius argnmentum
tamen maxima ex parte eſt incognitum.

()Singulos caſus, in quibus Conſilium Principis Sanctius, et in quibus
Regimina epiſcopatuum cognoſcunt, exprimit Reſcriptum d. 3. Maii
1741. cuius argumentum commemorat ScHAVMEVAG in der Einleir.
æum Sichſ. Rechte, Tb. IL. Exercit. 3. 5. 97: S. 413.
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gimen Dresdenſe ſacit,  in cauſis ius ſummum circa ſacra cõncernen-
tibus, et, ſi contradecretum a Senatu Eceleſiaſtico datum appellatum fue-

rit, ad Senatum Eccleſiaſticum referre debet.

5 2I.
r|alCUonſiſtorium Roſslauienſe tantummodo pro iudicio eccleſiaſtico in-
feriori habendum eſt, quod iurisdictionem in perſonis et cauſis eccle-

ſiaſticis exercet, iura Conſiſtorii ei non competunt. Subeſt, vt reli-
qua Conſiſtoria, Regimini Dresdenſi et Supremo Senatui eccleſiaſtico.

Eadem eſt ratio Conſiſtorii Schwarzburgici in Ebeleben. Ceterum

vero a Regiminibus Schwaræburgenſibus in Sondershauſen et Franken-

hauſen, quae ſimul etiam iurisdictionem eccleſiaſticam exercent, in

cauſis iuſtitiae quoque ad Regimen Dresdenſe prouocari poteſt; ete-

nim ius epiſcopale non Electori Saxoniae ſed Principibus de Schwarz-

burg competit.

s 22.a/Conſiſtorium in Dynaſlia Sonnewalde, (quae in cauſis iuſtitiae leges
Saxonicas et Regimen Dresdenſe, tanquam ſuperiorem inſtantiam,

agnoſcere debet,) quamuis non Conſiſtorium, ſed iudicium eccleſia-

ſticum inferius; neque is, qui ei praeeſt, Director ſed Vorſitzender

D 2 nomi-(1) Errat igitur CANZLER, qui, hoe Conſiſtorium Lipſienſi ſubiectum
eſſe, putat. Tobleau hiſtorique ete. Tom. I. P 447

 Rẽc. àd. 4. Maii 1705. 15.
O) Rec. ã. 8. Octhr. 1719. 5. 11. Nicht weniger ſoll quoad ſucro daſelbst

(in den Schivaræburyiſehen Landen) alles in der Verfaſluug, wie es
ao. 1624. geweſen, und noch iſt, mithin das Haus Schiwaoræburg bey dem
Iure epiſecopali ferner verbleiven, jedoch daſi die Appellationes in geiſt-
lichen uſtiæ- und Parreyſachen an die Churfurſtl. Sichſ. Landesrt™ie-
rung ergeben.

x

m Reſcript, daſi in allen Juſtiaſachen der Herrſchafi Sonneivolde nach Chur-
qsachſiſchen Geſeræen æu ſprechen, d. 29. Jun: 1763. C. A. C. I. ꝓ. 403.

a

28 =r—q4nominari debeat, vera tamen Conſiſtorii iura exercet ſeeundum nor-

n

mam anno huius Seculi XXXIX. ei pracſcriptam, et facta prouoca-
tione eodem modo, quo Conſiſtoria in Prouinciis Electoralibus et

antiquis, ad Regimen, vel pro re nata adl Supremum Senatum eccle-

ſiaſticum refert, ſecundum eandem legem, quae reliquis Conſiſtoriis

anno huius ſaeculi LYXXII. promulgata eſtt Contendit quidem
voN RoEMER I. c. Th. IL. S. 227. hoc Conſiſtorium a Chriſtiano Duce
Saxonico- Martisburgenſi eſſe ſublatum et cum Conſiſlorio Lubbenenſi

coniunctum, ſed parum recte; etenim Elector Saxoniae hoc pro-
hibuit, quod eo maiori iure fieri poterat, quo certius conſtat, Dy-

naſtiam Sonnewalde Chriſtiano a Commiſſariis Electoralibus neque

fuiſe traditam, neque etiam poſſeſſores huius Dynaſtiae et homa-
glum praeſtitiſe.

5- 23.
Pomini de Werthern habent quidem iudicium eccleſiaſticum inferius

quod a iuſtitiario adhibito lerico et ſcabinis conſtituitur et in appel-

lationis inſtantia Regimini Aulico ſubeſt, tamen iura Conſiſtorii ei
non competunt, ſed, vt aliquando ex æctis iudicialibus cognoui, a

Conſiſtorio Lipſienſi exercentur.  Nunc quidem reliquum eſſet
vt efiam alia, quae ſupra 2. nominaui iudicia conſiderarem, ne

vero ſines diſputationi academicae deſtinatos ignorare videar, finem
facere ac, ſi opera mea aequis lectoribus non diſplicuerit, alio tem-

pore, ſi commoda ſcribendi occaſio data fuerit, hanc materiam ab-

ſoluere conſtitui. Caeterum ego non ſum is, qui mihi perſuadeam
nulla ineſſe huic libro, quae emendari poſſint, et gratum mihi faciet

is, qui, qua in re errauerim, argumentis ſatis idoneis probauerit.

THE-
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T H E S E S.

I

hi

dus puniendi reõ quidem ex iure defenſionis, quod in ſtatu

naturali ſingulis competit, deriuatur, Princeps tamen
illud non uiſi ex pacto exercet, quamuis hoc argumentum
ad impuguandam poenavum capitalium iuſtitiam non
ſuſiciat.

II

Is qui pocio obligationem in ſe ſuſcepit ab en, inuito promis-

ſurio, proeſtando id, quod intereſt, non liberatur.

III.
Princeps a ciuibus nunguam poena affici poteſt, niſi forte

in pactis fundamentalibus ei ſe ſubiecerit.

IV.
Dominus iurisdictionis mondatum Iuſtiriario de adminiſtranda

iurisdictione datum reuocore nequit, niſi hoc ius expreſſe

ſibi reſeruauerit vel Iuſtitiarius muneri demandato non
ſuatisfaciat.

E"I V. Mor-

V.

Mortuo domino Iuſtitiarius iurisdictionem continuat, donec

heredibus, iuſta ex cauſa, niutatio placuerit.

30

VI.
Interceſſio mulieris Scto. Vellejano renunciantis lequm Roma-

tioni contraria vſuque fori tantummodo intro-
navum ra
ducta eſt, nec olſtat L. 3. ad Sctum Vellęj.

VII.
Fundamentum obligationis, quae quaſi, ex contractu oritur,

non eſt conſenſus fictus vel praeſumtus, ſed aequitas natu-

valis legibus ciuilibus confirmata.

VIII.
A citatione mediata differt ſubſidioria.

IX.
Reus, ob cuius contumaciam lis pro negatiue conteſtata habita

fuit, non omnes exceptiones amittit.

Emen d an da:
Pag 6 n.* loco alrerum, lege altera. pag. i2. lin. 12. poſt verb. actionem del.

1. n. 1. poſt verb. caſibus del. com- comma.
ma, et poſt verb. datis ponen-14. lin. II. poſt venia adde: a.
dum. 20. not. 1I. del. verba: ab eo.

e.9$--~-]
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